
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.485 del 13-06-2024 Comune di Decimoputzu 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 110 
 
Reg. Gen. 485 
del 13-06-2024 
 

OGGETTO:Compenso al revisore unico  dei conti - impegno di spesa per il triennio 
2024-2027 

 
 

IL RESPONSABILE SOSTITUTO DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

VISTI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

 il Decreto del Sindaco n. 18 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Marzia Emanuela Littera, è stata nominata 
responsabile dell’Area Servizi Istituzionali, e il sottoscritto dott. Daniele Macciotta sostituto in caso di assenza 
temporanea  e  quindi legittimato ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, in cui sono state anche assegnate le dotazioni di entrata e in  
spesa ai Responsabili del Servizio per gli anni 2024-2026;   

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 2  del 30/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2022; 

 lo Statuto Comunale; 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.485 del 13-06-2024 Comune di Decimoputzu 
 

 il Regolamento comunale di contabilità approivato con Deliberazione di C. C. n. 10 del 10/03/2017 

VISTO: 

1. il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in particolare, gli artt. 107 e 109 
del D.lgs. n. 267/2000; 

2. il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

3. l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai dirigenti/responsabili dei servizi la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

PREMESSO CHE l’Ente con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 04.06.2024 esecutiva ai sensi di 
legge, procedeva  alla nomina   del Revisore Unico dei Conti del Comune di Decimoputzu  per il Triennio 2024-2027  al  
Dott. Ricardo Gaia, regolarmente iscritto all’Albo dei Revisori dei Conti;  
ATTESO CHE nella deliberazione di cui sopra è stato determinato ed approvato il compenso annuo lordo spettante allo 
stesso in € 9.840,60, nonché la misura delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate nei limiti del costo del biglietto 
del servizio pubblico, anche nell'ipotesi in cui venga utilizzato il mezzo proprio; 
VISTA la dichiarazione di accettazione di incarico e dichiarazione assenza cause di incompatibilità inviata dal Dott. 
Ricardo Gaia e acquisita al protocollo dell’ente al n. 8388 del 07.06.2024; 
RITENUTO opportuno assumere impegno di spesa a favore del Dott. Ricardo Gaia come segue: 

  € 5.740,35. per il periodo 04.06.2024 – 31.12.2024, di cui € 4.555,83. a titolo di compenso, € 182,23 per 

contributo cassa previdenziale  4%,  ed € 1.002,28 per IVA 22%; 

  € 9.840,60. per ciascuno degli anni 2025 e 2026, di cui € 7.810,00 a titolo di compenso, € 312,40 per contributo 

cassa previdenziale 4%, e € 1.718,20 per IVA 22%;  

 4.100,25 per il periodo 01.01.2027 – 04/06/2027 di cui € 3.254,17 a titolo di compenso, € 130,17  per contributo 

cassa previdenziale 4%, e € 715,92 per IVA 22%,  mentre le eventuali spese relative ai rimborsi delle spese di 
viaggio verranno impegnate e liquidate non appena quantificate e portate a conoscenza dell’Ente mediante 
esibizione di relativa istanza di rimborso; 

VISTE le vigenti previsioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della Legge 13 agosto 2010, convertita con 
modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217, del D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che “non sono soggetti agli 
obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli stessi;  



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.485 del 13-06-2024 Comune di Decimoputzu 
 

RITENUTO a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e pertanto esclusi dalla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito all'assunzione dell'impegno di spesa per la funzione svolta 
dal Revisore dei Conti nel seguente modo: 

- € 5.740,34  per il periodo 04.06.2024 – 31.12.2024 nel  capitolo 250/0 codice bilancio 
01.01-1.03.02.01.008–  esigibilità 2024; 

- € 9.840,60  capitolo 250/0 codice bilancio codice bilancio 01.01-1.03.02.01.008–  anno 2025 esigibilità 
2025; 

-  € 9.840,60 - capitolo 250/0 codice bilancio codice bilancio 01.01-1.03.02.01.008–  anno 2026 esigibilità 
2026 

- € 4.100,25 per il periodo 01.01.2027 – 04/06/2027 - capitolo 250/0 codice bilancio codice bilancio 
01.01-1.03.02.01.008–  anno 2027 esigibilità 2027; 

DATO ATTO CHE ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90    non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di 
interesse nel presente procedimento; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis del d.lgs. 
267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 15.1.2013, nonché l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 
241/1990 in capo al sottoscritto Segretario comunale 

VISTO il Decreto del Sindaco di Decimoputzu n. 18 del 29/12/2023 con il quale è nominata Responsabile dell’Area 
Affari istituzionali la Dott.ssa Marzia E. Littera e sostituto il sottoscritto Segretario comunale; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.L.vo 18.8.2000 n°267; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE atto della premessa; 
2. DI IMPEGNARE, per quanto espresso in narrativa,  per il pagamento dei compensi  al Revisore Unico dei 

Conti Dott. Riccardo Gaia la somma complessiva di   euro 29.521,80; 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di   euro 29.521,80 al capitolo 250/0  codice bilancio 

01.01-1.03.02.01.008,   come di seguito indicato: 

 € 5.740,35. per il periodo 04.06.2024 – 31.12.2024, di cui € 4.555,83. a titolo di compenso, € 182,23 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.485 del 13-06-2024 Comune di Decimoputzu 
 

per contributo cassa previdenziale  4%,  ed € 1.002,28 per IVA 22%; 

 € 9.840,60. per l’ annualità 2025, di cui € 7.810,00 a titolo di compenso, € 312,40 per contributo cassa 
previdenziale 4%, e € 1.718,20 per IVA 22%;  

 € 9.840,60. per l’ annualità 2025, di cui € 7.810,00 a titolo di compenso, € 312,40 per contributo cassa 
previdenziale 4%, e € 1.718,20 per IVA 22%;  

 € 4.100,25 per il periodo 01.01.2027 – 04/06/2027 di cui € 3.254,17 a titolo di compenso, € 130,17  per 
contributo cassa previdenziale 4%, e € 715,92 per IVA 22%; 

mentre le eventuali spese relative ai rimborsi delle spese di viaggio verranno impegnate e liquidate non 
appena quantificate e portate a conoscenza dell’Ente mediante esibizione di relativa istanza di rimborso; 
 

4. DI RITENERE non soggetti alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il pagamento relativo ai suddetti 
compensi, per quanto riportato nella parte motiva. 

 
5. DI DARE ATTO: 

 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e nel rispetto di quanto previsto al 
comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e la corretta imputazione della spesa.  
 che il presente provvedimento non determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in 

osservanza alle norme in materia di anticorruzione, né a carico del responsabile dell’area né a carico 
di coloro che con il loro contributo hanno concorso alla formazione del presente atto; 

 che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marzia Emanuela Littera 
 che in osservanza alle norme sulla trasparenza e accessibilità degli atti, il presente provvedimento 

verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33. 
 che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto 

  
Il Responsabile del Procedimento  

 Marzia Emanuela Littera Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Daniele Macciotta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs. 
82/2005)” 


